
                                 

 

COMUNE DI PETRIOLO 
Provincia di Macerata 

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 
 

 

 COPIA 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

                            Numero  50   Del  28-12-2023  
 

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026. 
 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di dicembre, alle ore 20:00, 

presso il Teatro Comunale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

SANTINELLI MATTEO P MATTEUCCI MATTEO A 

CUCCIOLETTA DANIELA A TEDESCHI LUIGI P 

MITILLO GIANLUCA P GIUSTOZZI ANDREA A 

ACCIARRESI ROBERTO P CORSETTI MARCO A 

DAMIANI DANILA P DEGTYAREVA ANNA P 

LUCIANI DOMENICO A   

 

Assegnati n.   11        Presenti n.    6 

In carica   n.  11        Assenti   n.    5 

 

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg. 

 
 ESPOSITO ANTONIO ANGELO P 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco SANTINELLI MATTEO in 

qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.: 

MITILLO GIANLUCA 

DAMIANI DANILA 

DEGTYAREVA ANNA 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 28-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali” il quale prevede: 

➢ all’art. 151 c.1 che le previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee 

strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando 

altresì i principi contabili generali e applicati; 

➢ all’art. 174, comma 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del 

bilancio di previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al 

Consiglio Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal 

regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 (G.U. n. 172 del 26-7-2011) ed il D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126 recante disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili; 

Viste inoltre: 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 07/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato deliberato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 ai fini 

della sua presentazione al Consiglio Comunale; 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27/07/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026 presentato dalla Giunta;  

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 15/11/2023 con la quale è stata 

deliberata la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 ai fini della successiva presentazione 

ed approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 15/11/2023 con la quale è stato 

deliberato lo schema di Bilancio di previsione  2024/2026 ai fini della successiva 

presentazione ed approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

Considerato che: 

➢ i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile del 

Servizio Finanziario, e della Giunta comunale, sulla base dei contenuti della programmazione 

indicati nel DUP 2024/2026 hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel 

progetto di bilancio di previsione 2024/2026; 

➢ il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel bilancio di previsione 

finanziario; 

➢ l’approvazione formale del Piano Economico Finanziario Tari costituisce necessario 

presupposto per la determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2024 e si 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 28-12-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO 

attesta che l’approvazione 2022/2025 è avvenuta con D.C.C. n. 19/2022, le quali saranno 

aggiornate durante l’annualità 2024 qualora ne ricorra la necessità, successivamente 

all’approvazione del nuovo PEF;  

 

Visto l’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo 

schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto ai sensi dell’allegato 9 al D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del 

D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, 

ovvero: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2022; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo 

Pluriennale Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2023/2025; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) 

per ciascuno degli anni 2023/2025; 

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2023/2025; 

e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari ed internazionali per ciascuno degli anni 2023/2025; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione 

per ciascuno degli anni 2023/2025; 

g) Il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet nei quali sono pubblicati il 

rendiconto della gestione e il bilancio consolidato relativi all’esercizio 2021 dell’Ente e le 

risultanze del rendiconto e dei bilanci consolidati relativi all’esercizio 2021 delle unioni di 

comuni e dei soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica; 

h) La tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

i) La nota integrativa; 

j) il piano degli indicatori e dei risultati attesi; 

Dato atto altresì che una quota delle entrate relativa agli oneri di urbanizzazione pari ad euro 

30.000,00 è stata destinata al finanziamento di spese inerenti al titolo II del bilancio; 

Preso atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e i corrispondenti 

allegati sono coerenti: 

➢ con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 comma da 820 a 

826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica degli 

equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 

10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

➢ con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis 

della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei chiarimenti 

contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute nella 

Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 28-12-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO 

➢ Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli: 

• di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,  

• di regolarità contabile, di cui agli artt. 49 e 153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000,  

entrambi espressi dal Responsabile del Settore amministrativo e contabile Finanziario Dott. 

Stefano De Angelis; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 

267/2000 dall’Organo di Revisione con verbale n. 24 del 05/12/2023, come da relazione allegata 

come parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il vigente Regolamento comunale dei controlli interni; 

A votazione unanime e palese: 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 

18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2024/2026 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 

118/2011, di cui agli allegati parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

2) di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i 

corrispondenti allegati: 

i. sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 

comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 

in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto 

comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione 

verrà condotta facendo riferimento dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

ii. sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 

commi 1 e 1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì 

conto dei chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle 

precisazioni contenute nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021; 

 

3) di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 

bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi 

dell’art. 1 del D.M. 28.04.2016; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 28-12-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO 

4) di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 

Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

Il Sindaco propone di unificare la discussione dell proposte n.ri. 54 e 55. 

Il Consiglio Comunale approva. 

Il Sindaco illustra le proposte di che trattasi. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma 

1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello statuto 

comunale. 

 

CON VOTI  favorevoli  UNANIMI resi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 

18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

corredato dei relativi allegati, redatto in base all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di cui agli 

allegati parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

 

2) di dare atto che lo schema del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e i 

corrispondenti allegati: 

i. sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 

comma da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui al comma 821 in quanto 

il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la 

verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento 

dell’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

ii. sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 

commi 1 e 1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio di bilancio tenuto altresì conto dei 

chiarimenti contenuti nella Circolare MEF n. 5 del 09 marzo 2020 e delle precisazioni contenute 

nella Circolare MEF n. 8 del 15 marzo 2021; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 28-12-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO 

3) di pubblicare sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, i dati relativi al 

bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, secondo gli schemi dell’art. 1 

del D.M. 28.04.2016; 

4) di trasmettere, ai sensi del DM 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla 

Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge, 

DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4^ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL. 

 
 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 28-12-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI PETRIOLO 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

Parere: 

 

Regolarita' TECNICA 

Esito: Favorevole   Data : 07-12-2023 

 

 

                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                  F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
[   ]    attestazione di copertura finanziaria; 

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o 

patrimoniale dell’Ente. 

 

 

Parere: 

 

Regolarita' 

CONTABILE 

Esito: Favorevole   Data : 07-12-2023 

 

 

                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                     F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 50 del 28-12-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI PETRIOLO 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
 IL SINDACO IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to SANTINELLI MATTEO F.to DE ANGELIS STEFANO 
 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della presente deliberazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-01-2024 

 

 ILVICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DE ANGELIS STEFANO 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 28-12-2023 

( )perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,  

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n.  -( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U.  

267. 

 

 

 IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to DE ANGELIS STEFANO 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, li 

 

 ILVICE  SEGRETARIO COMUNALE 

 DE ANGELIS STEFANO 

 

 

 

 

 

 


